
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ BA DINH 

 

   Số:         /KH-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Ba Dinh, ngày         tháng 12 năm 2025 
 
 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin, Dự án 6, Tiểu dự 

án 2 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều, Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh 

 

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 - 2025; 

 Căn cứ Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện chỉ tiêu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; 

 Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 

2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND xã về việc 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Ba 

Dinh năm 2025; 

 Theo đề nghị của Trung tâm cung ứng dịch vụ công tại Tờ trình số 

15./TTCƯ ngày 24/11/2025 và Báo cáo số 17/BC-PVHXH ngày 27/11/2025 của 

Phòng Văn hóa xã hội về việc thẩm định nội dung Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 

thuộc Dự án 6 về Truyền thông giảm nghèo đa chiều, Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh. 

 UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện dự án Truyền thông và giảm nghèo 

về thông tin, Dự án 6, Tiểu dự án 2 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều, Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh 

với những nội dung chủ yếu như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, chính sách thuộc 

hoạt động Truyền thông và giảm nghèo về thông tin Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6,  
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về Truyền thông giảm nghèo đa chiều chương trình mục tiêu Giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025 nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu góp phần giải 

quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản tại địa bàn nghèo khó khăn trong 

tiếp cận, hưởng thụ thông tin.  

 - Tăng cường sản xuất và cung cấp thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế xã hội và nhu cầu của người dân khu vực miền núi, 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

 - Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; giảm nghèo 

thông tin ở các cấp nhằm bảo đảm thực hiện Chương trình, Dự án đúng mục tiêu, 

đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.  

 2. Yêu cầu  

 - Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; xác định rõ trách nhiệm của từng 

cơ quan và cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai các nhiệm vụ.  

 - Các nội dung, hoạt động phải được triển khai đồng bộ và hiệu quả; đáp ứng 

yêu cầu và tiêu chí  quy định tại Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022;  

Thông tư số 01/2025/TT-BTTTT ngày 18/02/2025 của Bộ Thông tin truyền thông 

nay là Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 

06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 và không trùng lặp với việc thực hiện bằng 

nguồn vốn nhà nước ở các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án 

khác. 

 - Truyền thông về công tác giảm nghèo phải kịp thời, chính xác, đúng quy 

định của pháp luật và được triển khai sâu rộng đến cơ sở với nội dung đa dạng, 

hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế, phủ hợp 

với từng đối tượng, thành phần, từng cấp, ngành nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, 

định hướng, cơ chế, chính sách, chương trình giảm nghèo để thực hiện đúng, kịp 

thời và hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Hoạt động truyền thông về giảm nghèo đa chiều, tiểu dự án 2 dự án 6 

 1.1. Nội dung truyền thông  

 Xây dựng, tổ chức thực hiện các phóng sự có nội dung về hộ nông dân sản 

xuất kinh doanh giỏi, các mô hình kinh tế đêm lại hiệu quả cao trên địa bàn xã, 

bằng tiếng kinh và tiếng Hrê phát trên sóng truyền hình, truyền thanh của Báo 

Quảng ngãi và trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã. Chương trình thông tin và 

truyền thông định hướng  cho người dân tham gia, thụ hưởng chương trình; tiếp 

cận các thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng. Qua đó giúp người dân 

có định hướng phát triển kinh tế góp phần giảm nghèo cho gia đình. Gồm các nội 

dung sau: 

 - Sản xuất và phát sóng phóng sự trên kênh truyền hình PTQ, TV và đăng tải 

trên fanpage Truyền hình Quảng Ngãi. 
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 - Phát sóng truyền thanh trên hệ thống Đài truyền thanh cấp xã bằng tiếng 

Kinh và tiếng Hrê.  

 2.2. Đối tượng truyền thông 

 - Người nghèo, người dân tại các địa bàn thực hiện chương trình. 

 - Các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

 2.3. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 

 2.4. Phân công thực hiện 

 Giao Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công – đơn vị được phân vốn chủ trì, 

hợp đồng với Báo và Phát thanh truyền hình Quảng Ngãi để thực hiện các phóng 

sự phát trên sóng truyền hình, truyền thanh và các trang mạng mạng xã hội hợp 

pháp. Bên cạnh đó, phát trên hệ thống Đài truyền thanh cấp xã để tuyên truyền sâu 

rộng đến người dân. Phối hợp với phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa –Xã hội và các 

phòng, ban liên quan, tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện nội dung trên địa 

bàn; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo định 

kỳ, đột xuất.  

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc dự án 6 - Truyền thông về 

giảm nghèo đa chiều, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được 

bố trí tại Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 15/09/2025 của UBND xã Ba Dinh 

về việc phân bổ vốn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững năm 2025 (Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân 

sách huyện). 

 Tổng nguồn vốn thực hiện chương trình: Tiểu dự án 2 dự án 6 – Truyền 

thông về giảm nghèo đa chiều: 31 triệu đồng (Trong đó: Vốn ngân sách Trung 

ương 27 triệu đồng; vốn ngân sách tỉnh 3 triệu đồng, vốn ngân sách huyện (cũ) 1 

triệu đồng). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã Ba Dinh 

 - Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu và triển khai thực hiện đảm bảo hiệu 

quả, chất lượng, đúng tiến độ, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 

các nhiệm vụ của kế hoạch. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, lập dự toán cho các nội 

dung công việc trong kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc dự án 6 – 

Truyền thông về giảm nghèo đa chiều, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh trình UBND xã phê duyệt. 

 - Phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị có liên quan định kỳ rà 

soát, tổng hợp báo cáo kết quả, những nội dung khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai thực hiện và đề xuất, tham mưu kiến nghị các biện pháp cần thiết, 

bảo đảm thực hiện hiệu quả, dồng bộ kế hoạch này. 
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 - Thực hiện các nội dung theo Quyết định của cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Sử dụng nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo đúng nội dung, mục đích, 

định mức theo quyết định phê duyệt. 

 - Thực hiện việc thanh toán, giải ngân vốn theo tiến độ thực hiện, quyết toán 

đúng quy định. Tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực hiện  kế hoạch. 

 2. Phòng Kinh tế 

 - Hướng dẫn thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí đúng theo qui định của 

Nhà nước. 

 - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Cung 

ứng Dịch vụ công triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định. 

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công về nội dung thực 

hiện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo 

thẩm quyền. 

 4. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức Chính trị - xã hội xã 

 Phối hợp cùng Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công tuyên truyền, vận động, 

phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, Nhân dân địa phương trong 

thực hiện kế hoạch này. 

 5. Thôn trưởng các thôn 

 Phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Ba Dinh trong quá trình 

triển khai thực hiện nội dung được lựa chọn thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6 - 

Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trong kế hoạch này đạt hiệu quả. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông 

tin, Dự án 6, Tiểu dự án 2 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều, Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Ba Dinh./. 

Nơi nhận:                                                             
- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã;                                                     

- CT, các PCT UBND; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Phòng Văn hóa – xã hội; 

- Trung tâm CƯDVC; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, TT.                                                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 
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